
Atto Dirigenziale
N. 356 del 05/02/2020

Classifica: 010.27 Anno  2020 (7137401)

Oggetto OGGETTO:  GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON 
MODALITA'  TELEMATICA  PER  L'APPALTO  DEI  SERVIZI 
ASSICURATIVI  DELLA  CITTA'METROPOLITANA  DI  FIRENZE, 
DIVISO IN 4 LOTTI -LOTTO 1 SERVIZI ASSICURATIVI RCT-RCO CIG. 
7947906384,  LOTTO  2  SERVIZI  ASSICURATIVI  ALL  RISKS  CIG 
7947915AEF  ,  LOTTO  3  SERVIZI  ASSICURATIVI  TUTELA  LEGALE 
CIG7947925332, LOTTO 4 SERVIZI ASSICURATIVI RCA CIG 7947930751  - 
CUP  B97B16000030003-  NOMINA  DIRETTORE  ESECUZIONE  DEL 
SERVIZIO (DEC).

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Resp. del Proc. D.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
ROSSU

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 356 del 05/02/2020

1/4



PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale  a contrattare n.  1273 del  09/07/2019,  esecutiva,  è stato disposto,  tra  
l'altro:
1.Di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, del servizio assicurativo (suddiviso in 
n. 4 Lotti -lotto 1 RCT, lotto 2 All Risks, lotto 3 Tutela Legale, lotto 4 RCA Libro Matricola Auto Rischi  
Diversi ed Infortuni Conducenti) a favore della Città Metropolitana di Firenze, a garanzia dei rischi relativi  
alle attività istituzionali, per il periodo dal 31.10.2019 al 31.12.2024,  prorogabile per consentire di poter 
portare  a  compimento  le  procedure  della  nuova  gara,  al  massimo  per  sei  mesi  salvo  sopravvenute  
disposizioni  normative  in  materia  di  Enti  Locali,  stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  del D.Lgs. n. 50/2016 s.m., sulla base dei  
parametri indicati nel disciplinare;
2.Di approvare il Progetto regolamentato ai sensi dell’art.. 23 del D.Lgs 50/2016, che consta di relazione 
tecnica illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio oggetto del presente atto; il calcolo degli importi  
per l’acquisizione dei servizi; i capitolati descrittivi e prestazionali, diversi per ciascun lotto,  e lo schema di 
contratto, valido per tutti i Lotti;
3. Di prevedere il quadro economico dei singoli lotti come segue:

OGGETTO DELL’APPALTO

Il seguente importo del lotto, comprensivo di ogni imposta od onere, costituisce la base d’asta.

Il valore stimato è indicativo e soggetto alle regolazioni premio, come disciplinato nel capitolato.

Lotto Polizza Base d’asta (su 
base annua)

Base d’asta (su base 
durata 62 mesi dal 
31.10.2019 al 
31.12.2024) 

Eventuale proroga 
tecnica di 6 mesi

1 RCT/O € 255.000,00 € 1.317.500,00 € 127.500,00
2 All Risks € 170.000,00 € 878.333,33 € 85.000,00
3 Tutela Legale € 55.000,00 € 284.166,66 € 27.500,00
4 RCA Libro 

Matricola Auto 
Rischi Diversi ed 
Infortuni 
Conducenti

€ 145.000,00 € 749.166,66 € 72.500,00

Totale € 625.000,00 € 3.229.166,65 € 312.500,00

CONSIDERATO che



-il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è la  scrivente Dott.ssa Laura 
Monticini Dirigente della Direzione  Risorse Umane ed Organizzazione,  che comprende, tra l’altro, anche 
la gestione delle Assicurazioni ;
VISTO altresì l’esito della procedura di gara per l’affidamento dei  servizi di assicurazione dell’ente , 

-  determinazione  dirigenziale  n.  1936  del  29.10.2019  esecutiva  LOTTO 1 SERVIZI ASSICURATIVI 

RCT-RCO CIG. 7947906384  aggiudicato ITAS MUTUA ASSICURAZIONE  con sede legale in Piazza 

delle Donne Lavoratrici 2, Trento TN PI 02525520223  per un importo di  € 1.155.377,08 esenti IVA ed 

un ribasso del 12,16%

- determinazione dirigenziale n. 1937 del  29.10.2019 esecutiva LOTTO 2 SERVIZI ASSICURATIVI ALL 

RISKS CIG 7947915AEF aggiudicato a SACE BT SPA con sede legale in Via Poli, 42 ROMA (RM) PI 

08040071006 per un importo di  € 702.842,33 esenti IVA  ed un ribasso del 19,98%

-  determinazione  dirigenziale  n.  1939  del  29.10.2019  esecutiva  LOTTO 3 SERVIZI ASSICURATIVI 

TUTELA LEGALE CIG7947925332, aggiudicato a AIG Europe SA Rappresentanza legale per l’Italia con 

sede legale in Via della Chiusa, 2 MILANO (MI) PI 10479810961per un importo di  € 214.403,73 esenti 
IVA ed un ribasso del 24,55%

- determinazione dirigenziale n. 1940 del 29.10.2019  esecutiva LOTTO 4 SERVIZI ASSICURATIVI RCA 

CIG 7947930751 ITAS MUTUA ASSICURAZIONE con sede legale in Piazza delle Donne Lavoratrici 2, 

Trento TN PI 02525520223 per un importo di  € 464.033,83 esenti IVA ed un ribasso del 38,06%;

CONSIDERATO che le linee ANAC, ed in particolare la n. 3 di attuazione del D.lgs 50/2016 “Nomina, 

ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per   l’affidamento  di  appalti  e  concessioni” 

dispone che il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento 

nei seguenti casi: 

 prestazioni di importo superiore a 500.000 euro (cfr 10.2.lett a);

DATO QUINDI ATTO che si rende necessario individuare una figura professionale da incaricare quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 

SENTITA  a  questo  proposito  la  Dott.ssa  Camilla  Naldoni,  Funzionario  Amministrativo  di  questa 

amministrazione  assegnata  alla  scrivente  Direzione,  titolare  della  P.O.  Sanzioni  Amministrative  ed 

Assicurazioni ed acquisitone la disponibilità allo svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del  

Contratto (DEC) dei servizi assicurativi dell’Ente ,

CONSIDERATI gli atti dirigenziali nn. 1936, 1937, 1939 e 1940, tutti del 29.10.2019  di costituzione della  
struttura  preposta  alle  procedure  amministrative  e  tecniche  inerenti  l’attività  del  “Gruppo  di  lavoro 
Assicurazioni” per la Città Metropolitana di Firenze e di nomina del gruppo medesimo, atti motivati dalla  
esigenza per l’ente di disporre di struttura diversa ed innovativa per attività di affidamento e gestione dei 
servizi assicurativi dell’Ente diverse rispetto alla ordinaria gestione di competenza dell’Ufficio Assicurazioni,  
facente parte della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione,  considerata anche la partecipazione al  
medesimo di una dipendente della Direzione Appalti e Contratti;



VISTO il “Regolamento recante norme e criteri per il riconoscimento dell’incentivo di cui all’articolo 113, comma 5, del  

D.Lgs. 18.4.2016 n. 50” approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 26/07/2017;

PRESO ATTO che l’art. 2 del predetto Regolamento stabilisce che “Ai sensi dell’art. 113, comma 5, del Codice  
degli appalti, la Città Metropolitana richiede agli Enti che si avvalgono della Centrale Unica di Committenza una quota  
parte dell’incentivo di cui all’art. 113, comma 2, del Codice degli appalti non superiore allo 0,5% del valore dei contratti  
stipulati dagli Enti stessi”;
RITENUTO di rinviare a successivo autonomo atto la definizione del”gruppo di lavoro Assicurazioni”,  
che necessita di maggiore approfondimento ed eventuale modifica/integrazione, oltre che della specifica 
individuazione delle particolari mansioni e loro dettagliata pesatura, anche tenendo conto dei compiti già  
espletati;
RITENUTO quindi  con il  presente atto di  nominare quale DEC dei contratti  assicurativi  la dott.ssa 
Camilla Naldoni, assegnandole le funzioni tipiche della figura ai sensi del d.Lgs 50/2016, con particolare  
riferimento a quelle inerenti i rapporti con le Compagnie ai fini della corretta esecuzione delle obbligazioni  
delle stesse, riservandosi di puntualizzare ed integrare i compiti stessi in sede di approvazione del “Gruppo 
di lavoro Assicurazioni”;
VISTI:

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 23/2017 di incarico dirigenziale della scrivente Direzione 

Risorse Umane ed organizzative, che comprende tra l’altro anche la gestione delle Assicurazioni;

- il D.lgs 50/2016

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi

- le linee ANAC ed in particolare la n.3;

RAVVISATA la propria competenza in merito

DISPONE
1.  di  nominare  la  Dott.ssa  Camilla  Naldoni,  Funzionario  Amministrativo  di  questa  amministrazione 

assegnata  alla  scrivente  Direzione,  titolare  della  P.O.  Sanzioni  Amministrative  ed  Assicurazioni  allo 

svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dei servizi assicurativi dell’Ente,

2. di partecipare il presente provvedimento alla interessata 
3. Il presente Atto è pubblicato all’Albo on line dell’Ente
4.  Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  
Regionale  della  Toscana con le  modalità  di  cui  all’art.  120 del  D. Lgs 02/07/2010,  n.  104,  così  come 
modificato dall’art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e s.m..
Firenze            05/02/2020                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 356 del 05/02/2020
	1/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.

